
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 12 SETEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00022/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00022/2023, que 
objetiva: Aquisição emergencial de 18 itens referentes a materiais 
de construção, hidrossanitário, pintura, madeira e ferragem para 
continuidade das atividades da secretaria de obras/infraestrutura 
que atenderá as necessidades das diversas secretarias e órgãos 
municipais, especialmente Secretaria de Educação, durante os 
trâmites de novo processo licitatório; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: JOSE MIGUEL DA SILVA 
FILHO - R$ 111.665,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de Setembro de 2023 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00052/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00052/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ/PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco para assinar a Ata de Registro de 
preço: A NOVA SOLUÇÃO EIRELI - R$ 35.235,00; ALLPER 
COMERCIAL LTDA - R$ 7.100,00; BIOPULSE BRASIL EIRELLI ME 
- R$ 1.945,00; JOAO MARIA SOARES JUNIOR 70440624401 - R$ 
55.128,00; LRF DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 8.778,00; MAIS 
ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R$ 
141.659,94; PRATIK MATERIAL ESPORTIVO LTDA - R$ 
12.168,60; SAO BENTO SPORTS COMERCIO LTDA - R$ 3.040,00; 
SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI – 
ME - R$ 27.231,80; START COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA - R$ 51.406,82. O prazo para assinar a Ata de 
Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como início desta 
contagem a data desta publicação. Para que surta os efeitos legais 
conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações 
posteriores 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Setembro de 2023 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
LADRILHOS HIDRÁULICOS EM CIMENTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL DE 
BREJO DO CRUZ–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00027/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.30.00.00.00.00. 
0500 Material de consumo – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 03 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Funcional: 
15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Infraestrutura 3.3.90.30.00.00.00.00. 0500 Material de consumo – 
Recursos não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00108/2023 - 12.09.23 - 
JANUARIO FERREIRA DE SOUSA NETO - R$ 16.600,00. 
 

Brejo do Cruz – PB, 12 de setembro de 2023 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00063/2023 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de 
material para laboratório de análises clínicas vinculado à secretaria 
de saúde de Brejo do Cruz-PB.  
1) BIOMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E LABORATORIAL 
NOSSA SENHORA DA CONCEICAO LTDA- CNPJ: 
07.936.090/0001-76, saiu vencedor nos itens: 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 8 - 
9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 17 - 18 - 19 - 20 - 22 - 23 - 24 - 25 - 
26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 35 - 36 - 37 - 39 - 40 - 41 - 42 - 
43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 
59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 
74 - 75 - 76 - 77 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 
90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98, com o valor global de R$ 
174.528,68 (cento e setenta e quatro mil e quinhentos e vinte e oito 
reais e sessenta e oito centavos); 
2) CDH CENTRO DE DIAGNOSTICO HUMANO LTDA EPP– CNPJ: 
04.666.364/0001-66, saiu vencedor nos itens: 4 - 34 - 38 - 49, com o 
valor global de R$ 829,20 (oitocentos e vinte e nove reais e vinte 
centavos);  
3) DIAGNOCLIN – LABORATORIO CLINICO LTDA– CNPJ: 
26.888.226/0001-64, saiu vencedor nos itens: 16 - 21 - 78, com o 
valor global de R$ 8.995,95 (oito mil e novecentos e noventa e cinco 
reais e noventa e cinco centavos);  
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 24 de agosto de 2023 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 12 de setembro de 2023. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00059/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE UNIFORMES VARIADOS PARA 
FUNCIONÁRIOS DE DIVERSAS SECRETARIAS, E CAMISETAS 
PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS E EVENTOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SERVIDORES E 
BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ–PB; ADJUDICO o seu objeto a: 
A NOVA SOLUÇÃO EIRELI - R$ 68.391,30; MARIA DE FATIMA 
ARAUJO SILVA - R$ 3.420,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 12 SETEMBRO DE 2023 
 

 2 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00067/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 
08:00 horas do dia 25 de Setembro de 2023. Início da fase de 
lances: 08:05 horas do dia 25 de Setembro de 2023. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 11 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 362/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 11/09/2023 a 25/09/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.2, do(a) servidor(a) ALBA LUCIA DA 
SILVA FERNANDES matrícula 637, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 11 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 363/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 

do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 11/09/2023 a 10/10/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOAILZA PEREIRA DA 
SILVA matrícula 633, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 11 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 12 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 364/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 10 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 12/09/2023 a 21/09/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1, do(a) servidor(a) ANTONIA ELIANA 
DOS SANTOS COSTA matrícula 2305, ocupante do cargo de 
FONOAUDIOLOGA, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de setembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 12 SETEMBRO DE 2023 
 

 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 11/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 03/2023: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL com provento 
integral da última remuneração, ao servidor o Sr. ADERI DE SOUSA 
FILHO, matrícula: 986, ocupante do cargo de Médico, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município, inscrito no cadastro 
de pessoa física – CPF/MF nº 473.760.404-63, portador da 
Identidade – RG nº 935.041- SSP/PB, de acordo com fundamento 
no Art. 40, §1º, inciso III, da CF/1988 (redação dada pela EC Nº 
103/2019); art. 40, §4º, incisos I ao IV, da Lei Orgânica Municipal Nº 
1.138/2021. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de agosto de 2023. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


